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ANNOTATSIYA 
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АННОТАЦИЯ 

В статье исследованы факторы, влияющие на курс национальной валюты в 

настоящем периоде. 

Ключевые слова: экономика, инфляция, национальная валюта, 

иностранная валюта, валютный курс, экономический рост, экспорт. 

 

ABSTRACT 

The article examines the factors affecting the exchange rate of the national 

currency in the present period 

Keywords: economy, inflation, national currency, foreign currency, exchange 

rate, economic growth, export. 

 

Valyuta siyosati tashqi iqtisodiy munosabatlarni tartibga solishning  ta’sirchan 

vositasi hisoblanadi. Uning asosiy printsiplari O‘zbekiston Respublikasining 1993 yil 

may oyida qabul   qilingan va dastlab 2003 yilda, so‘ngra 2019 yilda qayta yangi 

tahrirda qabul qilingan “Valyutani tartibga solish to‘g‘risida”gi Qonunida va boshqa 

huquqiy hujjatlarda belgilangan. Markaziy bank tomonidan milliy valyuta kursining 

xorijiy valyutalarga nisbatan barqaror ushlab turilishi hamda pul-kredit va valyuta 

siyosatining samaradorligining oshirilishi ham to‘lov balansining ijobiy holatda 

bo‘lishiga zamin yaratmoqda. 

Valyuta kursi mamlakat ichki va tashqi iqtisodiyoti bilan o‘zaro bog‘liq bo‘lib, 

uning o‘zgarishi mamlakat iqtisodiyotiga va tashqi iqtisodiy munosabatlarning 

rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatadi. Valyuta kursi va ungi kelgusidagi holati tashqi iqtisodiy 
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munosabatlarni, ayniqsa tashqi savdoni rivojlantirishda asosiy omil bo‘lib xizmat 

qiladi. Valyuta kursining o‘zgarishi tashqi savdo samaradorligiga ta’sir qiladi. 

Nazariy jihatdan va eng umumiy ravishda olinganda milliy valyutaning xorijiy 

valyutalarga nisbatan kursi milliy iqtisodiyotning rivojlanish darajasiga, xalqaro 

miqyosda raqobatbardoshligiga asoslanadi. O‘z navbatida, raqobatbardoshlik 

texnologik ustunliklarga va mehnat unumdorligiga tayanadi. Texnologik ustunlikka 

ega mamlakat yuqori naflilikka ega tovarni kamroq mehnat sarfi bilan jahon bozoriga 

taklif eta oladi va bu milliy valyutaga ustunlik beradi. Bu omillar uzoq muddatli 

xarakterga ega bo‘lib, ularga erishilishi milliy iqtisodiyotda tub o‘zgarishlarni amalga 

oshirilishi orqali yuz beradi. 

Shu bilan birga qisqa muddatli davrda bozor kon’yunkturasidagi o‘zgarishlar 

valyuta munosabatlariga ham ta’sir etmay qolmaydi. Umuman olganda, har bir uzoq 

muddatli davr qisqa muddatli davrlarning yig‘indisidan iboratligi uchun qisqa muddatli 

davrda amal qilayotgan omillar ta’sirini inkor etish mumkin emas. 

Uzoq muddatli davrda milliy valyutaning xalqaro miqyosdagi qadr-qiymati 

mamlakat jahon bozoriga raqobatbardosh tovarlarni taklif eta olishi bilan belgilanadi. 

Shu nuqtai nazardan yuksak texnologiyali tovarlarni taklif etuvchilarda ustunlik 

mavjud. Birinchidan, bunday tovarlarni taklif etuvchilar deyarli barcha vaziyatlarda 

bozorda monopol mavqega ega bo‘ladilar. Monopolist tovardan keladigan nafning 

ko‘proq qismini o‘zlashtirib, xaridorga nafning ozroq qismini qoldiradi. Natijada 

xaridor monopolistning ozroq mehnati uchun o‘zining ko‘proq mehnatini berishga 

majbur. Aks holda tovarga va undan keladigan nafga umuman ega bo‘la olmaydi. Bu 

esa uzoq muddatli davrda milliy valyutaning qadrini pasaytiradi. O‘zbekiston 

importining deyarli yarmi yuksak texnologiyali investitsion tovarlarga to‘g‘ri 

kelmoqda va ularni asosan monopolistik bozorlardan xarid qilinmoqda. Ikkinchidan, 

yuksak texnologiyalar sharoitida yuqori malakali mehnat qo‘llanadi. Bunday mehnat 

vaqt birligida ko‘proq yangi qiymat yaratadi, mehnat natijalarining nafliligi esa yana 

ham yuqori. Bu ham pirovardida milliy valyutaga uzoq muddatli ustunlikni 

ta’minlaydi. 

Qisqa muddatli davrda milliy valyuta kursi o‘zgarishlari eksportga to‘sqinlik 

qilmaslik va imkoni boricha uni rag‘batlapntirish qanchalik darajada amalga 

oshirilayotganligiga (bu valyuta bozoridagi joriy taklifni belgilaydi) hamda import 

qanchalik darajada tejamli olib borilayotganligiga (valyuta bozoridagi joriy talab) 

bog‘liq. Malakatdan kapitalning chetga chiqib ketishga intilishi (ayniqsa korruptsion 

boyliklarini tashqarida legallashtirib olish maqsadlarida) eksportdan tushumlarni 

kamaytiradi va xorijiy valyutaga talabni oshiradi. Shu nuqtai nazardan 2017 – 2021 

yillarda mamlakatimizda milliy vayutaning dollarga nisbatan qadrsizlanishi 

sur’atlarining keskin pasayishi, bu sur’atlarning inflyatsiya sur’atlarilan bir necha 
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sekinroq bo‘lganligi, fikrimizcha, korruptsiyaga ancha sezilarli choralar 

ko‘rilayotganligi bilan bog‘liq. 

Bozor iqtisodiyotiga o‘tish davrida davlat byudjetining yuqori darajadagi 

kamomadi, uni qoplash uchun milliy valyutaning katta hajmlardagi emissiyasi 

giperinflyatsiyaga, milliy valyutaga ishonch susayishiga, iqtisodiyotdagi 

tranzaktsiyalarda xorijiy valyutadan foydalanish hajmlari ortishiga olib keladi va milliy 

valyuta kursi keskin pasayadi. Iqtisodiyotning dollarlashuviga ko‘p hollarda davlatning 

o‘zi ham ko‘maklashadi. Eng muhim tovarlar narxi dollarda belgilanadi, sal noyobroq 

resurslar milliy valyutaga sotilmaydi, milliy valyutani erkin tasarruf qilishni 

cheklovchi qoidalar joriy qilinadi. Natijada milliy valyutaning haqiqiy pulga xos 

funktsiyalarni bajarish imkoniyatlari cheklanadi va bu uning qadrini pasaytiradi. Soliq 

yuki yuqori ekanligi va tadbirkorlik erkinliklariga byurokratik to‘sqinlik kapitalning 

chetga chiqib ketishga intilishini kuchaytiradi. Bunday sharoitlarda korruptsiya 

kuchayadi, real moliyaviy nazorat esa deyarli olib borilmaydi. 

Davlat byudjeti daromadlari va xarajatlari balanslashuvi, real makroiqtisodiy 

o‘sishga erishishgina bunday salbiy jarayonlarni jilovlashga imkoniyat yaratadi. 

Resurslar bozorining erkinlashtirilishi va milliy valyutaga o‘tkazilishi, bir tomondan, 

investitsion jarayonlarni jadallashtirsa, ikkinchi tomondan, xorijiy valyutaga talab 

tegishli ravishda kamayadi. Shuningdek, xorijiy investor o‘z mablag‘ining katta 

qismini so‘mda sarflashiga to‘g‘ri kelishi valyuta bozoridagi taklifni kengaytiradi. 

Kapitalning chetga chiqib ketishga intilishi kuchli paytlarda davlat eksport 

ustidan qattiq nazorat olib borishiga to‘g‘ri keladi. Lekin biznes muhitni 

yaxshilamasdan turib bu jarayonni qisqartirib bo‘lmaydi. Kapital chetga xorijiy 

valyutada chiqib ketadi va bu valyuta bozoridagi talabni eksport-import munosabatlari 

taqozo etadigan chegaralardan tashqariga olib chiqadi. Qora bozorda xorijiy valyuta 

narxi oshirilishi sodir bo‘ladi. 

Kapitalning chetga chiqib ketishini oldini olish maqsadlarida o‘rnatiladigan 

tartiblar aksariyat hollarda salbiy natija beradi. Masalan, tovarlarning faqat oldindan 

to‘lov yoki to‘lov to‘la kafolatlangan to‘lov shartlari bilan eksport qilinishi 

eksportchilarning tashqi bozorlardagi raqobatbardoshligini zaiflashtiradi, xarajatlarini 

oshiradi va ob’ektiv ravishda eksport tushumlarini kamroq bo‘lishiga olib keladi. 

Eksportni markazlashtirishga intilish bundan ham jiddiyroq oqibatlarni keltirib 

chiqaradi. Monopolist eksportchilar ichki bozordagi xarid narxlarini sun’iy ravishda 

pasaytiradilar. Eksport tovarlarini bevosita ishlab chiqaruvchilarning moliyaviy ahvoli 

og‘irlashadi. Buni paxta tolasi eksporti misolida yaqqol ko‘rish mumkin edi. Paxta 

tolasi eksporti to‘xtatildi, undan ishlab chiqariladigan arzon mahsulot eksporti davom 

etmoqda. Bu esa milliy valyuta qadrini mustahkamlay olmaydi. Monopoliyaga olib 

keluvchi  tartiblarni meva-sabzovot eksportiga joriy qilishga urinishlar kuzatilmoqda. 
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Qisqa muddatli davrdagi valyuta kursi jiddiy tebranishlari zaminida inflyatsion 

sabablar va korruptsion sabablar yotishi mumkin. Inflyatsiyaning yuqori sur’atlari 

milliy valyuta qadrsizlantiradi, jilovlanishi esa bu jarayonni sekinlashtirishga imkon 

beradi. Inflyatsiya talab inflyatsiyasi sifatida sodir bo‘lishi milliy valyutaning davlat 

byudjetining xarajatlarini qoplash uchun emissiya qilinishi bilan bog‘liq. Shuningdek, 

jahon bozoridagi kon’yunkturaviy o‘zgarishlar tufayli import qilinayotgan tovarlar 

baholarining o‘sishi xorijiy valyutaga ehtiyojni oshirishi mumkin va bu valyuta kursiga 

ta’sir etadi (inflyatsiya import qilinishi). 

 Fikrimizcha, hozirgi paytda mamlakatimizda xarajatlar inflyatsiyasi dolzarbroq 

bo‘lib turibdi. Bunday inflyatsiya resurslar bozori monopollashganligi, tadbirkorlikka 

byurokratik to‘siqlar, bozorlarda erkin raqobatni cheklovchi omillar bartaraf 

etilmayotganligi kabilar bilan bog‘liq. Oqibatda iqtisodiyotning ko‘plab tarmoqlarida 

xarajatlarning tez o‘sishi sodir bo‘ladi va korruptsion harakatlar uchun iqtisodiy shart-

sharoitlar vujudga keladi.  Korrupsiyaga qarshi kurash milliy valyuta qadrini oshirishda 

juda muhim ahamiyatga ega. 2017 yilning 2-yarmidan boshlab valyuta 

munosabatlarining erkinlashtirilishi, davlat xizmatlari ko‘rsatishning yangi, 

antikorruptsion tizimi joriy etilishi, davlat xaridlari shaffofligi kuchaytirilishi, 

fikrimizcha, milliy valyuta qadrining oshib borayotganligida hal qiluvchi omillar 

bo‘lmoqda. 

Uzoq muddatli davrda inflyatsion tendentsiyalar zamirida noo‘rin va o‘zini 

oqlamaydigan xarajatlar yotadi. Masalan, tibbiyot xodimlarini ko‘chalarni tozalashga 

yoki qishloq xo‘jaligi ishlariga jalb etilishi pirovardida tibbiyot xizmatlariga davlat 

ajratayotgan mablag‘lar hisobidan qoplanadi, ya’ni bu xizmatlar amalda 

ko‘rsatilmaydi. Talabalarni o‘qitish o‘rniga hasharlarga jalb etish ta’lim xizmatlari 

qimmatlashuvini bildiradi. Mahsulotlarga qilinayotgan xarajatlarning hisobotlarda 

ko‘rsatilmasligi bu xarajatlar qilinmayotganligini bildirmaydi. Oxir-oqibatda xarajatlar 

ortganligini biz milliy valyuta kursi pasayishidan bilib olamiz. 

Ma’lumki, 2017 yil sentyabr oyidan boshlab valyuta kursi erkinlashtirildi. Dollar 

kursi shu davrda 8150 so‘mdan 2021 yil oxiriga qadar 10500 so‘mgacha o‘zgardi, ya’ni 

25 foizga oshdi. Agar valyuta kursi faqat inflyatsiyaga bog‘liq bo‘lganda, dollarning 

kursi kamida 70 foizga ortishi lozim edi. Qisqa muddatli davrda ish kuchi eksporti 

bilan bog‘liq valyuta tushumlari ham muhim rol o‘ynamoqda. Masalan, 2022 yilda 

bunday tushumlar Namangan viloyatida 1 mlrd. dollarni tashkil etdi24. Buning asosiy 

qismi so‘mga aylantirilgan holda ishlatilali va viloyatning import ehtiyojlaridan ancha 

ortiq. 

 
24 https//t.me/joinchat/VrtycexOkkcgDwk 
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Fikrimizcha, hozirgi paytda valyuta munosabatlari rivojlanishidagi 

tendentsiyalarni birinchi navbatda quyidagi omillar belgilab bermoqda: 

- eksport qoidalarining jiddiy ravishda erkinlashtirilishi (lekin ayrim 

yo‘nalishlarda monopolizm saqlanib qolmoqda); 

- importni monopoliyadan chiqarish choralari ko‘rilayotganligi natijasida import 

tejamkorligi o‘zini namoyon etmoqda; 

- biznes-muhit yaxshilanishi, maxsus sanoat zonalari, erkin iqtisodiy zonalar 

tadbirkorlik kapitalining mamlakat ichida investitsiyalanishini rag‘batlantirmoqda; 

- tranzaktsiyalar erkinlashtirilishi milliy valyutaning iqtisodiy sub’ektlar uchun 

jozibadorligini oshirmoqda (pul muomalasi erkinlashuvi, valyuta ayirboshlanishi 

erkinlashuvi va bu borada korruptsiyaga barham berilishi, yirik kupyuralar muomalaga 

chiqarilishi va boshqalar); 

- Harakatlar strategiyasi amalga oshirila boshlanishi bilan aholida iqtisodiy 

vatanparvarlik hissi real shakllana boshlashi. 

Valyuta kursidagi qisqa muddatli o‘zgarishlarga tayanib uzoq muddatli qarorlar 

qabul qilinishi hamma vaqt ham o‘zini oqlamaydi. Umuman olganda, milliy 

iqtisodiyotda muayyan tovarlar narxlarini biron-bir tarzda xorijiy valyuta kursiga 

bog‘lab qo‘yish (avtomobil narxi bo‘ladimi, do‘kondagi maishiy elektronika bo‘ladimi 

va boshqalar) mamlakatning iqtisodiy mustaqilligi va iqtisodiy xavfsizligi nuqtai 

nazaridan mutlaqo noto‘g‘ri va iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy jihatlardan salbiy 

oqibatlarga olib kelishi mumkin. Milliy valyuta kursi barqarorligini ta’minlab turish 

choralari makroiqtisodiy siyosatning o‘ta muhim tarkibiy qismidir. 
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